
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 49Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

DA SILVA FILHO – EPP, que tem por objeto à aquisição de materiais quí-
micos para atender as necessidades da Coordenação de Laboratório e da 
Coordenação das Unidades Regionais deste Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 571537
PORTARIA Nº 220/2020 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 – 

GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOU-
VEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, contrato nº 
013/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa COMERCIAL SÃO JOSÉ – 
COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELLI – ME, 
que tem por objeto à aquisição emergencial de equipamentos de proteção 
individual (EPI’s) para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”, suas UR’S e os NA’S, em virtude da Pandemia 
do COVID-19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 571538
PORTARIA Nº 221/2020 DE 14 DE AGOSTO DE 2020 – 

GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOU-
VEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, contrato nº 
017/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa NKF – CONFECÇÕES LTDA, 
que tem por objeto à aquisição emergencial de equipamentos de proteção 
individual (EPI’s) para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas “Renato Chaves”, suas UR’S e os NA’S, em virtude da Pandemia 
do COVID-19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 571540
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 224/2020 – 
GAB/CPC-RC DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, as exigências da Lei Federal n°10.520/2002; da Lei 
Estadual n° 6.474/2002 e do Decreto Estadual n° 534/2020, Processo 
2020/590759.
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira e apoio a servidora Lidiane Nascimento Go-
mes, Gerente Regional de Criminalística, matrícula funcional nº 5904054/3, 
pregoeiro e apoio o servidor Gerson Almeida Silva, Gerente do Núcleo de 
Patrimônio, matrícula funcional nº 57200316/1, como pregoeiro e apoio 
o servidor Albino Guilherme Quadros dos Santos, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5946121/1, e como membro da equipe de apoio o servidor 
Antônio Carlos Silva de Freitas, Coordenador de Material de Patrimônio, 
matrícula nº 57229910/2,  conforme a legislação em vigor para realizar 
procedimentos inerentes à modalidade de licitação denominada pregão, 
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses;
II – O Diretor Geral deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves se 
reserva do direito de, em caso de necessidade de avaliação técnica mais 
específi ca, designar, para cada ato, peritos competentes para integrar a 
equipe de apoio de determinados pregões cuja análise de aceitabilidade 
demande conhecimentos técnicos e periciais específi cos.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 571520

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 012/2020
Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “Aquisição de Me-
sas de Necropsias” para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves (sede) e as Unidades Regionais, Núcleos Avan-
çados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 31 de agosto de 2020, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 571514
Pregão Eletrônico nº 011/2020

Objeto: O presente objeto desta licitação tem como a “Aquisição de Má-
quinas Fotográfi cas” para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves (sede) e as Unidades Regionais, Núcleos Avan-
çados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 01 de setembro de 2020, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 571388
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  660/ 2020 
OBJETIVO: Realizar Perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Alberto Silva de Sá    
MATRÍCULA: 5832179/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Orley de Morais Cruz    
MATRÍCULA: 5449561/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Eden Rosa da Silva    
MATRÍCULA: 5943393-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  31/07/2020  a 01/08/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  608/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Josué Matos Guerreiro    
MATRÍCULA: 57195110/1/ Motorista;
SERVIDOR: Nilson César Corrêa Padilha    
MATRÍCULA: 54187631/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  IGARAPÉ MIRÍ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  10/07/2020 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  611/ 2020 
OBJETIVO: Visita técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Celso da Silva Mascarenhas    
MATRÍCULA: 54188038/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  30/06/2020  a 03/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  559/ 2020 
OBJETIVO: Realizar Perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina    
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  S.FRANCISCO DO PARÁ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  18/06/2020 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 571339
PORTARIA N°.  612/ 2020 

OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jonatas Portilho de Melo    
MATRÍCULA: 59418821-1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/03/2020  a 18/03/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  610/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jonatas Portilho de Melo    
MATRÍCULA: 59418821-1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  08/03/2020  a 09/03/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


